
'

Hlučili M" — — b— ' ~ ' - ~

Týdenní

ROK ZÁPADuPOK w

"IMhUWM IN TUK '

UHI:A'ť NfJHTIIWUBT% ™

ac£- Vw=as VÍNOVANÝ ?ÁJMÓM řAfifillQ ČESKÉHO LWU V AMEMCE'

í _

ZALOŽEN ROČNÍK 40 ÚlBLO 27OMAHA NEB DNE 24 LEDNA (JANUARY) 1917

NOVÁČCI NEW-YOESKÍ- J POLICIE PODT0lPILI DIETNÍ ZKOUftKU
VOJSKA POLNÍHO MARŠÁLKA VON

MACKENSENA POKOUŠÍ SE PO-

STOUPIT NA LINII PRI RECE SERET

Zmocnila ne onady Nunenti a před moalí u tohoto mč8ta — Ruhko ru-

munsku vojáka kladou sesílen ý odpor a všude podn kaji
protiútoky — Ttuton i vísudc jinde v šachu

NĚMECKÝ ZASKODNSK

PLUJE POD VLAJKOU

SPOJENÍCH STÁTÍ)

Brííz hká válečné loďstvo posláno
hylo na patrolní povintiozd k

ochraně pobřeží

ZAÉKODNÍK MÁ PONORKY

Ponocný německý křížník užívá

maiých ponorek k výzvédné
óin-nos-

ti

při nájezdech

Hiii laiieiio 'JI ledna Mini

lř liáliioi i í olldřžel IťlciraUl
od kap tán i přístavu Hďim inbiteo

P'il vi: (jící diívčjší zprávy velite-

le parníku Alaranliao

TURCI ODRAZILI PRÝ ANGLICKÝ ÚTOK PRI RECE TIGRIS
ir

Obnovený nápor Angličanů v okolí Kul El Arnara nepřinesl žádné-- -

ho Zdaru dle dólcní turecké úřední zprávy — Na západní
íronté a jinde nic nového b neudalo

ml a tm 1JuimIÚi Ifilna I 'oji'iihtí inllinniíi-- i slmilují hc

Vjrávy IVtroliMidii n ni nililcdit oluioVi'ii'i řimiost h n

miíiijí ( k rm I ! ni lnijTim l tlidíVrli jsl( pii řrcr Tiris ji

1'lli'lZÍ 1141 ItIi'' linii V MfVlIllílll Ifll f í f V'' sl í MnTili'í V"' v inrííl

inuiiskii kili-- cel v iuiiihIv t l''n Iíh lni klen in ttji v ihinIciIhJí

riinko rniiiiiiihká voíikii i'inh'hih' cíi h A n jr
I Í'íi in' výkonu

fliotoa Uy Airitihuii l'rts Annoclullun

Ahy hylo prokázáno že svěl iiniže žiti mnohem laciněji než nyní žije skupina tčehtci mladých

iicw yorských policistu odhtoupilaf zajíuia vou dietní zkoiiíku a žila několik lýdnu na laciných jde za lo

výživných potravináchZiiilroviiliiV'Jii"í' vi' VMcili IkiiIi'Ii li rosAhh' připni vy k iiiMlchňcjí- -

ze posledně zmíněný na své plav-

íc potkal dvě nákladní lodi a dvě

pomocné lodi které dh vše h zná-

mek byly německé všechny plují
eí pod vlajkou Spojených Státu
lírazilská vláda poslala obriiu-ikii- i

loď Doedořo k chránění scveř-níl-

pobřeží lírazilíe a vedle toho

nařídila aby výzvědný křižník
Hio (irande lo Sul konal cculy
mezi Hoři Nalal a 1'Vnuiudo Dn

Xaronlia ostrovem a udržoval do-

hled nad těmito vodami

'asopljS A Nolíeia vycházející

ríni hojnili ii vAi'rliiiy 'niky nu

-- i v (' uj í touni - vnjí posi

ly AuMnilie n liu

1'íii'Í 'J I IcIiih pru vy do

1'lu'ii'jíi'í íii'1'kn ihisV('ii'mi jí lo

VÝBUCH VE ZBROJOVCE
OTŘÁSL KAPITOLEM ANGLIE

postup TlMltllIlU ' lltl('k l'li)lli
10 ) 'l'rllloiil"llll soiihln-iir-liíii- i !''

h l'l'l'l'l VII í I
í
I 1 OHIIlly NllI'stí

11 dle diilAídi práv tuk' pmlmohf í

ii tohoto in i"slii ktiTi'-- vyli viilc hý

NĚMECKÝ ZÁSKODNÍK

NEBYL DOSUD ZASTAVEN

Pronásledovaný německý ničitel

obchodních lodí je ucverový-chodn- é

od Jižní Ameriky

HROZNÝ ČIN fií- -

LENÉHO LÉKAŘE

Lékař v Billinp Mont usmrtil

ženu aby dokázal že může ji
vrátiti život

král Konstant in unaun'o chiiin'iio iiiskúui shory Mť-hl- mu h

Ir""

V

f

lift) ze pro duhu pi íloiniimi lieni

žádné nadéje na úspéeh jakéhoko
li pohyhu ve prospěch leutonskýeli

spojrlieil Něllieeký ř I
' l'l ! í Štáh

naniéll e hojišli v Macedonii ne

hinle možno věnovali pozornost v

pnihéliu ziiuníeli měsíců a in pn

clishné ani záhy na jaře ježto Ml

de iiiiluo koulili přípravy' I odra

žení náporu spojenců na jiných

Niincsti hráníno lislo vylivuh-
- ii

hylo nutno svád"ti hoj o kuilý
jednotlivý drilu Husovi' ilh- prú-- y

Mi'1'líiia měli ťu ziiihmh' lni

ty jivto z ii ' i hyli tciiloiisks

mi hiitci'ii'iiii n sl rojový mi puAki
mi z hokii NV'iiii'iiiii podiu ilo

i im'm'o ]iíh
TiOO Itusíi

Tu In' ve K ii i uiti"-i- i

locln'ií k prudkým hojúm Huso

liicnos Ayres lil ledna

záškodník kléry zničil tak

Velký počet lodí při pohřci llžllí

Ameriky doposud nebyl dopaden

přes to že celá řada kiižuíku an

i'lieých po něm pátrá Aulcuti

zii'áva ve čtvrtek naznačila

líillins Muiit lil ledna

Sešílev následkem piílišného po

zívání opiátu a maje za lo že vy

mdcl mclhoilii o obnovení lidské

ho života I )r
' li uiiler dohře

známý lékař a badatel usmrtil

svoji ženu před několiku dnv nhv

Poíet obétí je přes 150 z nihž ví-

ce jak ňedesát bylo na místě
usmrceno

liondýn lil ledna - Značná
část lolidýlia otřásla se předevčí
pcin večer když v chemíiké továr-

ně v jednom z londýnských před
liiéslí došlo k řndé výhuchli kle
ré rozšířily zkázu na značnou ěist
distriktu v kterém továrnu je u

místěna Kataslrola vyvolala vel-

ké vzrušení a v první chvíli hc

prohlašovalo že počet její obití

jde do se) Veřejnost se poněkud
uklidnila když úředně hylo ozná-

meno že počet usmrcených je je-

nom mezí padesáti a šedesáti a že

počet raněných nepřesáhne KM)

m severním ledenprovedl vyzkoušení své uiethody v že pluje sméie
ví- - iiiMiHtúviijí tu v úloiui h v lulolii rroiilMcIi

spojenců na líalkáuěI ii T na nciliu onauiiiji' i' nn voj inliun
I Iv slut ni Mont ejí uiřtvola hyla

lialczciui předevčírem dle depeší
které sem došly Lékař uznán hyl

šíleného a poslán do ústavu pro

tI
(

v lim laneiro přináší zprávu že

10(1 německých iiámorníkii z dělo-

vé l idice Llier klcři inleřiiov áni

byli v líahia vstoupili na švédský
parník St i 'roiv vyplil vší z Hio

liiiiciro před čtyřmi dny a setkal
se s uéiiieekým záskod ii íkcni nby
na tento vylodil zmíněné iiiiižkIvo

Néniej tito byli intcřllování llil Co- -

brass ostrově v zálivu Hio Janči-

lo v íee jak rok

ádiié další zprávy o nových o

bélech německého záškodiiíku y

ale depeše o lom že pode-
zřelá loď spatřena hyla zde i on-

de docházejí nepřetržité lednu Z

depeší sdělila že německý- záškod-uí- k

míří do zálivu Mexického

Nómecko obhajuje deportaci
Belgičanů

Washington I) ('„ L'1 lednu --

Néiiieeko včera večer prostředni
civím svého zdejiíhn vyslanectví
pokusilo sc ONpr:i vcdlnit i ilepur-iac- i

lielHičanu z jejich vlasti '

značně dlouhém memorandu klé-

re hylo uveřejněno prohlašuje že

spojenci používají deportaeí z líci-yi- e

k rozvířeni veřciného míněni

Hozloha v které iiásh-ilkcu- i moc-

ného otřesu ovzduší došlo k zni
i i

clioromyslni' Lekni' i jeho zena

hvii oddáni požívání opiát ii Dr

Iluntcr byl lili roky stár a jeho
manželka hyla o nějaký rok mhul

ií

1'i'cd několika měsíci pochlubil
se IluuliT kolleyovi lékaři že vy-

nalezl uiclhoilu o ulnioveiií života

Prohlásil že učinil pokus s menší

mi zvířaty a že setkal se s plným
' i i i

- -

jihoa rtiericky pnrniK iiiiuut hol

kterou dle různých známek pova
žoval za německého záškodního v

bodě severu východně od ližuí

Hoéet obchodních lodí

kleté staly se obétí tohoto záškod

nika odhaduje se od dvacíti do

péladvací!
i

Odhaduje sc že pětaosmdesát
obchodních lodí spojenců stalo sc

oběti německých záškodníku od

zahájení války Kile Friedrich

bv I jedním z prvních těchto učnic

ekýeh záškodníku Ozbrojená dé

ly z dvou malých německých dělo
v v' cli lodic paroloď Kilel Fric

dríeh vypravila se na ničeni ob

ehodního loďstva spojenců Kilel

Friedrich potopil celou řadu lodí

obchodních Dne 10 března roku
1!H piibyl do Nevvport News

1'to ofi-imiv- ji úspiHiiť Hlťvován

ohliílu tciltuiiskélio tlrlonl irlrct VH

!

přen lo Hunfitti jmhIuííIo m In

i'oi'íiti ÚNpéchu v nřkolikii ho-ét- i

frh Nu runk' 1'rontř doňlo jenom
ft hoiiihurdování a iiihihÍui utká-ní-

Hfrlíii ozmimuje úspěšný ná-

jezd teiitonského vojska výelioilné

oi Itaranoviéj Sn niiifedonské

řrnnté panuje pomťuný klid a H'"r-lí-

oznamuje jenom einiiost

od 1'aralovo N'a za

pudní Ironté a jiných jeviAlíeli

iifiidálo se nie pooruhoi
néjhího
l'iávé minulý týden hyl jedním

Z nejklídliéjsíeh V posledních ro
e ?nth důležitější událost ne

hyla nnáiiieiia t žádného jevišl é

váleéného Jedinou pouriihoduéj

panuje usilovná přípravná činnost

a VHcehno nasvědčuje touni že

(lohyh zahájí ii hinh hned

jak piiiht a počasí tomu dovolí

Iictošní Juni na líalkáné je nco

liycejné tuhá a není možno prová-

děli jakékoliv pnhyhy Srhské od

díly pokouší se aspoň o zlepšení

svých posic a nepromeškají jedi-

né příležitosti kterou mohou vyu-

žit kovat i za tím účelem

Hylo naznačeno že v koiďcrcii

ci spojenců v liiinč jednalo se lila

vně o situaci na líalkáné a přišlí

jarní kampani a tu se má téměř za

jisté že získána hyla pomoc Itálie

liylo nutno předeni upravili hu

tlouci postaveni Itálie v Alhanii a

v tom ohledu došlo k uspokojivé
dohodě Má se za to že italská

vojska luidoii hráli ětší účast na

Imjíeh pi iš iho jara
'entrálui mocnosti ucpi clilicjí

nehezpcéí- které hrozí jejich moci

ni líalkáné i ciní již nvní opalr

ecm onen i oni! uje se na iicmi-li-

ulil v okruhu Sklo okenních
tahnlí padalo do ulic v okolí ku

thciliály sv Havla a v okolí

Kintrsvvav jež je o míli dále k

srdci anglického kapitolu

Celá řada Inidov hyla zničena a

mnoho lidi usmrceno na druhé
straně řeky Temže od scény vý

Iniehu Iidé kteří kráčeli po u

licí míli od závodu kde došlu k

výbuchům hyli sraženi k zemi

mocným tlakem vzduchu Okolí

továrny vyhlíží jako po bombar

uspccneiu
i rouiasii pai( pil le

příležitosti Že llásledu jícím jeho
krokem bude pokus o prokázáni
účinnosti jchii mcthoily na lid

ském těle Hraví se že lékař pnžá

dal v několika piípadech ahy
uiolil vyzkoušeli svoji uiclhoilu na

mrtvolách v osadě ale příbuzným

zesnulých hvlo razeno aby lo ne

itfcVolili Následkem toho lř Iblli

ler slal se uzavřeným a téměř ne

vycházel ze svého domova

Iv
i mí inláloslí hvlo zastavení postupu

teutoiiských vojsk v severním Hu

muiiskii Tuhá zima na ostalnich

frontách znemožnila jakékoliv o

dováni Xeppeliny V první chví

li melo se za to že jedná se o Ú

lok německých v zduehupla ven a

lidé udiv luvali se do sklepu a

peracc ve vclšiiu incíílkii Na za

'a kde bvl iuleinováli Ine lL'

dubna roku l'M"i křižník Krou

prinz Wilhelm který způsobil
značné škody obchodnímu lodtv u

spojenců vplul do Nevvport News

kde lul inlcřuov au Záškodník

tento zničil celkem čtrnáct ob

choiluich lodi spojenců
Německý křižník M ocvv c mv iiéž

k svi-ni- kreditu má značné množ-

ství zliičciiveh obchodních lodi au

padni fřonti" v týdnu minulém do 'iM-iu-
í opatření udržení nad

Když sousedé po delší dobu ne

viděli lékaře a jeho manželku by

li jali podezřením a konečně jed
na ze sousedek odhodlala se pi

i

činu toho vv šetřili Sousedka spa

lilia lékaic obíhali kolem mrlvolv Kliekých a francouzských Nejo

podzemních železničních slame
Střediskem zmatku a zkázy hvlo

ovšem předměstí kde nalézá se

chemická továrna jež postižena
hyla katastrofou Asi v ♦:!" hod

večer rada výbuchů proměnila
chemickou továrnu v obrovitou

výheň a massy tekutého ohné a

dřev naléalv se v ovduši Zka

ka i v clde se siřila na okolí

iiUio íin- iiniilili o' il Valiejslm Ze Vsedl livllicituvcli Za

tb která musí být i prokúáua
světu l'ost rašena odešla diunn

sládi na líalkáné jedná se jim v!

ee lov o cokoliv jiného a lícili po

eh hliosti že k ohrané poslány hll

don na loto válečné peviAlé vše

chny volné shory které lnutou po

lllce 'e spojení s tímto piedpo
kladem vyslovuje se náhled že tip
leeke shnrv v značnější míře hn

ioi se podíleli ml Zapase V těchto

lliislecli Vedle celé Vojenské sily

Holi lil ska kleni hudc Zcela uvol

llčlia llVllí kdv liehezpeči rumilll
ské minuto

ojenAli odhoiuii i ale poukiUM

ji laké na takt že ve spojeni s

šlo jenom k menším náporům An

jřliěanú kterými podařili) se doeí

liti četných výhod liiiuk nn celé

linii od Hcltfie až po Švýcary do

cházelo jenom k homluiriluváni dě
loslíeleckémil Značný zájem
víhudda zpráva žc Senici hio

uittiďtijl hilná vojska nit nejjiuéj
ší části linie práví proti poincí
Švýcuiskčiiiu a vymluven I iá- -

lltfil b Tclltoltl pokusí se o pll
#enj 'Vuicoli!U t Klsaskll c spo

jrnl n toilto zpiávui mk projevu
je s- - náhled h Ncmei mohou po
kusit se u purušcni nculitiltly Nvý

carská SvvcaHiko učiuihi npatte

škoduikll hv ale Kladen který

vyplaviv se z Tsinu Tau v ( ině

křižoval pies 1'acil'iekv a jizui A-- t

lani lek v oceán a ve cti naci i Iv

línech potopil liiadvaci'1 nhchod

nich lodi

v a c a onamila s ée ostat ním

sousťtluin Lekar pokračoval ve

škoda jež iiisobiitt byla lěmt svých podivnvt h lecích ktlv do

til V V bllťh V llCilá se dostltl utlhad stavili sc do Jeho obvtlll lide li'
s

v neutrálních a nepřátelských ze-

mích V memorandu se prohlašu-

je že iiezaméslnaiiosl v lielji-í-
í

by-

la způsobena anglickou blokáilwu a

ze bylo nutno pro morální l'vsické
a hospodářské' dohro hcltrického li-

du poskv tuouti těmto iiczainěKt na-- i

'v in příležitost k práci v jiných
zciníeh anebo v Německu a Že s tě-

mito v vezenými dělníky není ni-kl-

uk hrulálné zacházeno

Teutotii dobyli Naneiéti v

Rumu nuku

Lomlvn lil ledna hobvti
niVsta Nanesli pi j řece Serct v líu
iiiiiiisku Iciilonskýiai vojsky jest
11'jdillellčjsj události VécrejAillO

dne ii všech bitevních frontách
Uic-k- vojska pokračuji vc svých
piohuiicich ve východuícb Kar

pdlit li a seM-řn- ml Susica Údolí
na luai c ii h M ultauska ale Mer-'i- n

oíhaiuup' žc vývoj ruských tV

l ku bvl zatlaven ulkáuímt na b'-tl-
k

pu ktervťh piý rnká voj
sk i iin li nit o ítliily n Imt (n
Ml bvhi lt tlo I v m jiné prudkc
oiolv P otonského vojsku li I bia
on i li Muliioski hvlv odrai iiy

'

l!l"'V t Mlsko llťlllt t ke linii i-
-

tlosi k d iv m dnl íitejíiM pika
i o i bmm boinbaitltvrtuí iuch
si utkám hloh k Jtotl tíUiUUoVaiia
v o eiliii h pi

v iit h

iíduUtk mydU ¥ SiUlíl
S ushiuKiioi h ť ' bloi

N i ftlkciH tblii'íciit iloplaVV řl
U p Haif sibii k drali' v iclc
s''o j' it'dMitk ríKiivvh pu

halkánskiiii kampani hudou poliv
ni uhy vpádu ktcnkotiv vult ii

iji nko i umnu-k-- li vojska v si

liouU Záchranné práeo bvlv i prohlasov al t p ho želia tlala so '

hn 1 aluijenv H nedaleko 'scmv I ni k provch xpci imcni „ cí
EkouotiUika konference v Bťllině

neštěstí iruenv bvly tlvč prtza hulc obživ cna Ih I oa ně nkliJ "crhu l'1"'1 Kakmiskv

tíiuoi uuocniče ktíe ptskvlnuto uvm a bv b nulu dati mu piulu "'"""I' I" ''sobot i lim Mailuuc

hvlo A lícní ncilastuvin občt-- abv ptuékul sc uklidnil VbU" 1i'1 I"""" ' hrab lisz sc

llaséi pokoušeli s obmcťiti rui "ch dlouho k napoznani m sjUiU
x "" ' "' kd-

bbu pMtu a jejich suahv bvlv jetími o in šilcnelo Nřlaslný l"Jedinival s ieoieckviiu aut-u- i

ÍHH-šo- nbenslvu o bv „ do h'kai piavcu h v I do UsUvu cho lu '' bl cliiui-
vileiu pntliJli M na mili k mi t'Hvsluý h lk bv b v li n ' k' v '' k '

stu kalaslrotv itViMi ievl! Ir Ilooln svi otrav ib „bv ""' "" ' l"l-- l do

blUco „íitačll lli-f- kle Wo i mohl llovesll sVlil fokus
X '"' 'HcdoHH pt-la-

nilll a bude

viriiiiit Kuiaunsku Sfcoi 'iraiiiio
v ii na rumunska ainiuli mu kolem

'UMI IMMt MlUhl a po doplurid ru-k- ý

nu shory bude znamenali silu

klcloil V bilihilteb li ličtlieckvi h

planet U bude nututi počítali IV

slrtViUÍ tcutollskvch mjellftl
V

tMotcUt a v st vcíithit Uuuuut ku ttslitttč d šlo ab tna ' ťi to #

b tu V VV ItittbiiMl lťll lltě
pMl iiktuskv ii i isaictii Kal-

it to likotiskv ahruiitéid mini

stí ltabt liliilo z 1'nudctn' na

Icíal st v Ucítím picti itciluViKU

loni iiiklciuk #aieíHoeii i lni i Leiulýn umá nttuétiuuyvh
LiMtdvU -- I ledlil t tltlV H-bnitim pitttiilltk V I Uko l iímutl J - - - -
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